Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019020400081

81

Nº 24, segunda-feira, 4 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Regional Federal da 1ª Região, ocupado pela servidora FRANCIELLE RODRIGUES DE
PAULA .

Art. 2º Conceder à servidora FRANCIELLE RODRIGUES DE PAULA, com fulcro no
art. 7° da Resolução CNJ n. 146/ 2012 e no art. 2° da Portaria PRES N. 62/2018, o prazo
de 10 (dez) dias de licença para trânsito, com efeitos a partir da publicação desta
Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Des. CARLOS ESCHER

PORTARIA Nº 20, DE 23 DE JANEIRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE GOIÁS, no uso das
atribuições conferidas pelo artigo 15, incisos XIX e XXXVIII, do Regimento Interno deste
Tribunal (Resolução TRE/GO nº 298, de 18 de outubro de 2018), com fulcro no artigo 93,
inciso I, § 1º, da Lei nº 8.112/90 c/c §§ 1º e 2º do art. 2º e § 1º, do art. 19 do Decreto
nº 9.144/2017, e tendo em vista a decisão contida no PAD nº 364/2019, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor efetivo deste Regional RODRIGO
LEANDRO DA SILVA, Analista Judiciário, Área Judiciária, do exercício do Cargo Comissionado
(CJ-03) de Secretário de Administração e Orçamento.

Art. 2º Autorizar a cessão do referido servidor para o Tribunal de Justiça do
Estado de Goiás, sem ônus para este Regional, pelo período em que estiver à disposição
daquele órgão, no exercício de cargo em comissão ou função de confiança.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo
efeitos a contar de 4 de fevereiro de 2019.

Des. CARLOS ESCHER

PORTARIA Nº 27, DE 30 DE JANEIRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE GOIÁS, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 15, incisos XIX e XXI do Regimento Interno deste Tribunal
(Resolução TRE/GO nº 298, de 18 de outubro de 2018), resolve:

Art. 1º Exonerar o(a) servidor(a) efetivo(a) deste Tribunal CRISTINA TOKARSKI
PERSIJN, Analista Judiciário, Área Administrativa, do exercício do Cargo Comissionado (CJ-
01) de Assessor I da Assessoria de Planejamento, Governança e Gestão da Secretaria de
Administração e Orçamento.

Art. 2º Nomear o(a) servidor(a) efetivo(a) deste Tribunal CRISTINA TOKARSKI
PERSIJN, Analista Judiciário, Área Administrativa, para o exercício do Cargo Comissionado
(CJ-03) de Secretário de Administração e Orçamento.

Art. 3º Nomear o(a) servidor(a) efetivo(a) deste Tribunal PRISCILA OLIVEIRA
ATAÍDES, Analista Judiciário, Área Judiciária, para o exercício do Cargo Comissionado (CJ-01)
de Assessor I da Assessoria de Planejamento, Governança e Gestão da Secretaria de
Administração e Orçamento.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de publicação da Portaria nº
0 2 0 / 2 0 1 9 / P R ES .

Des. CARLOS ESCHER

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ
PORTARIA Nº 18.410, DE 29 DE JANEIRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a remoção do servidor CHARLES ALEX DOS SANTOS
BATISTA, por intermédio da Portaria n.º 18.341, de 04/01/2019, publicada no DJE em
08/01/2019, em decorrência de designação para exercício de função comissionada na
Secretaria deste Tribunal, nos termos da Portaria nº 18.397, de 25/01/2019, publicada DOU
em 28/01/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO GONÇALVES DE MOURA

PORTARIA Nº 18.418, DE 31 DE JANEIRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor ARNALDO ROCHA DUARTE, Analista Judiciário da
Área de Apoio Especializado, Especialidade em Análise de Sistemas, do Quadro de Pessoal
Permanente deste Tribunal, da Função Comissionada de Assistente I, nível FC-1, da
Secretaria de Tecnologia da Informação, com fulcro no art. 35, I, da Lei nº 8.112/1990.

Art. 2º Designar a servidora LAILA DE NAZARÉ BRABO DO PRADO, Técnico
Judiciário da Área de Apoio Especializado, Especialidade em Operação de Computadores,
do Quadro de Pessoal Permanente deste Tribunal, para exercer a Função Comissionada de
Assistente I, nível FC-1, da Secretaria de Tecnologia da Informação, com fulcro nas Leis nºs
8.112/1990 e 11.416/2006.

Art. 3º Retificar o art. 1º da Portaria nº 18407, de 29.01.2019, publicada no
D.O.U., de 30.01.2019, para que, onde se lê "com fulcro no art. 35, I, da Lei nº
8.112/1990", leia-se "com fulcro nas Leis nºs 8.112/1990 e 11.416/2006".

Art. 4º Retificar o art. 1º da Portaria nº 18408, de 29.01.2019, publicada no
D.O.U., de 30.01.2019, para que, onde se lê "com fulcro no art. 35, I, da Lei nº
8.112/1990", leia-se "com fulcro nas Leis nºs 8.112/1990 e 11.416/2006".

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO GONÇALVES DE MOURA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ
PORTARIA Nº 97, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 23, inciso XXX, do Regimento Interno
deste Tribunal, resolve:

I - Dispensar a servidora ADRIANA CANDIDA MUNCKE, ocupante do cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da função
comissionada de Assistente IV da Secretaria da Corregedoria Regional Eleitoral, FC-4, a
partir da data da publicação.

II - Dispensar o servidor SINTER MAIKI DE CONSTANTINO MACHADO E
SANTANA, ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, da função comissionada de Assistente III do Gabinete da
Secretaria da Corregedoria Regional Eleitoral, FC-3, a partir da mesma data.

III - Designar o servidor SINTER MAIKI DE CONSTANTINO MACHADO E
SANTANA, ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, para exercer a função comissionada de Assistente IV da
Secretaria da Corregedoria Regional Eleitoral, FC-4, a partir da mesma data.

IV - Designar a servidora ADRIANA CANDIDA MUNCKE, ocupante do cargo
de Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para
exercer a função comissionada Assistente III do Gabinete da Secretaria da Corregedoria
Regional Eleitoral, FC-3, a partir da mesma data.

Des. GILBERTO FERREIRA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO
ATO Nº 21, DE 23 DE JANEIRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta do protocolo nº
154.554/2018, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a servidora ANA CLAUDIA CONSOLINI LEITE
DUARTE, Técnico Judiciário do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da Função Comissionada
de Assistente I, Nível FC-1, da 35ª Zona Eleitoral/São Fidelis do Tribunal Regional Eleitoral
do Rio de Janeiro.

Art. 2º Designar o servidor MARCO AURELIO GOMES DOS SANTOS, Analista
Judiciário do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função Comissionada de
Assistente I, Nível FC-1, da 35ª Zona Eleitoral/São Fidelis do Tribunal Regional Eleitoral do
Rio de Janeiro.

Art. 3º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.

CARLOS EDUARDO DA FONSECA PASSOS

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA
ASSESSORIA DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nº 66, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA, no exercício
de suas atribuições descritas no art. 14 do Regimento Interno deste Tribunal, considerando
os elementos contidos no requerimento da servidora interessada, juntado no Processo SEI
sob o n. 0000523-86.2019.6.22.8000, resolve:

Exonerar, a pedido, a servidora LEILIANE DIAS CABRAL do cargo de Técnica
Judiciária, Área Administrativa, do quadro de pessoal do Tribunal Regional Eleitoral de
Rondônia, a contar do dia 31 de janeiro de 2019, com base no art. 33, VIII, da Lei n.
8.112/90, em virtude de posse em outro cargo inacumulável.

Declarar Vago o cargo supracitado, criado pela Lei n. 7.645/87, com
fundamento no art. 33, VIII, da Lei n. 8.112/90.

Des. SANSÃO BATISTA SALDANHA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SÃO PAULO
ATO Nº 28, DE 31 DE JANEIRO DE 2019

O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 24, inciso XLVII, do Regimento Interno do Tribunal, resolve:

Art. 1º Dispensar PEDRO CARDOSO DA COSTA da função comissionada de
Assistente I, nível FC-1, da 416ª Zona Eleitoral - Taboão da Serra a partir de 17 de janeiro de
2019.

Art. 2º Designar SANDRA REGINA DOS SANTOS SILVA para função comissionada de
Assistente I, nível FC-1, da 416ª Zona Eleitoral - Taboão da Serra a partir de 17 de janeiro de
2019.

Art. 3º Dispensar SANDRA REGINA DOS SANTOS SILVA da função comissionada de
Assistente I, nível FC-1, da 416ª Zona Eleitoral - Taboão da Serra a partir de 1º de julho de
2019.

Art. 4º Este ato será publicado no Diário Oficial da União.

CARLOS EDUARDO CAUDURO PADIN

ATO Nº 29, DE 31 DE JANEIRO DE 2019

O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 24, inciso XLVII, do Regimento Interno do Tribunal, resolve:

Art. 1º Dispensar MARCEL DE SOUSA FORTES da função comissionada de Chefe de
Cartório, nível FC-6, da 208ª Zona Eleitoral - Miguelópolis, a partir de 25 de janeiro de 2019.

Art. 2º Dispensar TÁRYK TAHA da função comissionada de Assistente I, nível FC-1,
da 208ª Zona Eleitoral - Miguelópolis, a partir de 25 de janeiro de 2019.

Art. 3º Designar TÁRYK TAHA para função comissionada de Chefe de Cartório, nível
FC-6, da 208ª Zona Eleitoral - Miguelópolis, a partir de 25 de janeiro de 2019.

Art. 4º Designar NEUSA APARECIDA SOARES GONÇALVES para função comissionada
de Assistente I, nível FC-1, da 208ª Zona Eleitoral - Miguelópolis, no período de 25 de janeiro de
2019 a 6 de fevereiro de 2019.

Art. 5º Designar FLAVIO AUGUSTO SWIRK SILVA para função comissionada de
Assistente I, nível FC-1, da 208ª Zona Eleitoral - Miguelópolis, a partir de 7 de fevereiro de
2019.

Art. 6º Este ato será publicado no Diário Oficial da União.

CARLOS EDUARDO CAUDURO PADIN

ATO Nº 30, DE 31 DE JANEIRO DE 2019

O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 24, inciso XLVII, do Regimento Interno do Tribunal, resolve:

Art. 1º Dispensar ANA REGINA NAKAMURA da função comissionada de Chefe de
Seção, nível FC-6, da Seção Jornalismo, a partir de 16 de janeiro de 2019.

Art. 2º Designar NÁDHIA AUXILIADORA MESQUITA PINHEIRO NAKAYA para a
função comissionada de Chefe de Seção, nível FC-6, da Seção de Jornalismo, dispensando-a da
função de Assistente I, nível FC-1, da Assessoria de Planejamento Estratégico e de Eleições, a
partir de 16 de janeiro de 2019.

Art. 3º Designar CRISTIANE DA SILVA SANTOS para função de Assistente I, nível FC-
1, da Assessoria de Planejamento Estratégico e de Eleições, a partir de 17 de janeiro de 2019.

Art. 4º Este ato será publicado no Diário Oficial da União.

CARLOS EDUARDO CAUDURO PADIN

ATO Nº 31, DE 31 DE JANEIRO DE 2019

O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 24, inciso XLVII, do Regimento Interno do Tribunal, resolve:

Art. 1º Designar LUCILENE MARIA DA COSTA SANGALLI para função comissionada
de Assistente I, nível FC-1, da 152ª Zona Eleitoral - Jales, a partir de 7 de janeiro de 2019.

Art. 2º Dispensar LUCILENE MARIA DA COSTA SANGALLI da função comissionada de
Assistente I, nível FC-1, da 152ª Zona Eleitoral - Jales, a partir de 1º de julho 2019.

Art. 3º Este ato será publicado no Diário Oficial da União.

CARLOS EDUARDO CAUDURO PADIN

ATO Nº 33, DE 31 DE JANEIRO DE 2019

O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 24, inciso XLVII, do Regimento Interno do Tribunal, resolve:

Art. 1º Dispensar ROBERTO YOSHIO HASOBE da função comissionada de Chefe de
Cartório, nível FC-6, da 384ª Zona Eleitoral - Americana.

Art. 2º Dispensar FÁBIO SISCARI DE ANDRADE da função comissionada de
Assistente I, nível FC-1, da 384ª Zona Eleitoral - Americana.

Art. 3º Designar FÁBIO SISCARI DE ANDRADE para função comissionada de Chefe de
Cartório, nível FC-6, da 384ª Zona Eleitoral - Americana.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
026175351058
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-02-04T05:17:44-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial